
Ano XVII - Edição 1277                             Distribuição Eletrônica                       13 de Janeiro de 2021  

TurisAngra cria canal de comunicação com a população
Por meio de um WhatsApp, qualquer cidadão poderá tirar dúvidas, enviar sugestões ou 

fazer denúncias relacionadas ao turismo na cidade

A prefeitura, por meio da Fundação de Turismo de An-
gra dos Reis (TurisAngra), acaba de criar um canal direto 
de comunicação com a população.

Por meio do WhatsApp (24) 992133365, os moradores 
e empresários do trade agora podem tirar dúvidas, enviar 
sugestões e fazer denúncias diversas sobre irregularidades 

turísticas.

- Este canal tem o objetivo de aproximar o trade tu-
rístico da TurisAngra e agilizar a comunicação e a so-
lução dos pontos levantados – explicou o presidente 
da TurisAngra.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 2021

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

PORTARIA Nº 001/SEC/2021, DE 05 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE ANGRA DOS REIS, nomeado pela Portaria nº 701/2020, de 
30 de dezembro de 2020, e de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve:

Art. 1º Designar a servidora CAMILA DE OLIVEIRA BARBOSA, matrícula 21.804, CPF nº 
090.163.387-99, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a Ata de Registro de Preços nº 143/2020, 
com os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário REUTER GRÁFICOS EDITORES LTDA, CNPJ 
nº 82.583.220/0001-50, e que tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de impressão e encadernação das atividades oferecidas aos estudantes da Rede municipal de Ensino.
  
Art. 2º Designar a servidora SIMONE DO CARMO VIANA DA CONCEIÇÃO, matrícula 17.914, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a Ata de Registro de Preços acima descrita, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 18 de novembro 
de 2020.

CARLOS ALEXANDRE LIMA NOGUEIRA
Secretário Executivo de Gestão Educacional

RESOLUÇÃO CGM Nº 001/2021

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE AUDITORIA DE MONITORAMENTO DAS 
MEDIDAS EFETIVAS REFERENTES À AUDITORIA CONTÁBIL E FINANCEIRA REALIZADA 
NA IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ANGRA DOS REIS, DESIGNADO 
PELA RESOLUÇÃO CGM Nº 025/2020, RELATIVOS AO PROCESSO TCE Nº 211.839-1/2017

O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso da atribuição legal que lhe confere o artigo 2º, inciso IX e XVI, da Lei nº 2.765, de 15 
de junho de 2011.

CONSIDERANDO A Auditoria de Monitoramento instaurada pela Resolução CGM nº 025/2020;

CONSIDERANDO que o Presidente da Comissão foi transferido da Controladoria-Geral do Município 
para a Secretaria de Saúde;

R E S O L V E:

Art. 1º – Substituir o Presidente da Comissão Rodrigo Fonseca de Castro – Diretor de Departamento 
de Controle Interno – Matrícula 12569, pela servidora Camila Cordeiro do Rosário – Coordenadora de 
Auditoria de Gestão – Matrícula 26753.

Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ANGRA DOS REIS, 12 de janeiro de 2021
MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA

Controlador-Geral do Município

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI N° 8666/93

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2020

PARTES: FUNDAÇÃO HOSPITALAR JORGE ELIAS MIGUEL-HMJ E  LABORATÓRIO ANO 
BOM LTDA – EPP.

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

www.angra.rj.gov.br

2

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito Municipal  

CHRISTIANO COSTA VILELA ALVERNAZ
Vice-Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SIRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

JOSÉ FERNANDO PIMENTA DE SOUZA
Secretário de Administração

 
FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

Secretário de Finanças

 ERICK HALPERN
Procurador do Município

MARCO ANTONIO DE ARAUJO BARRA
Controlador do Município

PAULO FORTUNATO DE ABREU
Secretário de Educação

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

GLAUCO FONSECA DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA
Secretário de Desenvolvimento 

Urbano e Sustentabilidade

EDUARDO BARBOSA SAMPAIO
Secretário de Desenvolvimento 

Social e Promoção da Cidadania

MÁRIO SÉRGIO DA GLÓRIA REIS
Diretor-Presidente do Instituto Municipal 
do Ambiente de Angra dos Reis (Imaar)

FERNANDO PEREIRA SEABRA FILHO
Diretor-Presidente da Turisangra

Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS
Serviço Autônomo de Captação 

de Água e Tratamento de Esgoto

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar

Hospital Municipal da Japuíba
Fundação Hospitalar Jorge Elias Miguel

JOÃO WILLY SEIXAS PEIXOTO
Secretário de Eventos



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 2021 3

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO EMERGENCIAL TEM POR OB-
JETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS, 
CONFORME ANEXO I DO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATEN-
DER AS DEMANDAS DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR JORGE ELIAS 
MIGUEL – HOSPITAL MUNICIPAL DA JAPUÍBA.

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 90 (noventa) dias, contados 
a partir da assinatura do contrato.

VALOR: Dá-se a este contrato o valor total de R$ 239.533,95 (duzentos e 
trinta e nove mil, quinhentos e trinta e três reais, e noventa e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente 
contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, para o corren-
te exercício de 2020, assim classificados: Fonte 10010000 Ficha 20203148 e 
dotação orçamentária 33.3301.10.302.0228.2696.339039.10010000, tendo 
sido emitida nota de empenho nº 671/2020.

AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário Hospitalar nos autos do Pro-
cesso nº 2020014299.

FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/1993.

DATA DA ASSINATURA: 22/12/2020.

BERENICE REIS VALLE MACHADO
Secretária Hospitalar Interina

ERRATA

Na publicação da Justificativa de Ordem Cronológica nº 001/2021/SGRI, 
efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 
1276, de 12/01/2021, página 03,

 

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

Ordenador de Despesa

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora:HÉLIA ROLY CUNHA

Ato: Portaria nº 990/2017 (Retificada através da Portaria nº 1142/2017)
Data:    28/07/2017
Validade:    08/08/2017
Publicação: 08/08/2017

Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidoraHÉLIA ROLY 
CUNHA, matrícula nº4258, Assistente Social, Referência 301, Padrão “J”, 
do Grupo Funcional Social, da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de 
Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 990/2017 de 28 de julho 
de 2017, publicada em 08 de agosto de 2017, com validade a partir de 08 de 
agosto de 2017, conforme parcelas abaixo discriminadas:
Proventos (Artigo 6º, Incisos I, II, III e VI da Emenda Constitucional nº 
41/2003, Lei 3.475/2016 e Decreto 10427/2016 ).......................R$ 5.162,07
Anuênio 22% (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ............R$ 1.135,66

Gratificação de Incentivo à Escolaridade8%(Lei 1891/2007)..........R$ 412,97

Progressão PCCR 4% (Lei Municipal nº 1683/2006, Decretosnºs 5618/2008 
e 7425/2010) ................................................................................R$ 206,48

Incorporação- Média de Valores (Lei Municipal nº 2724/2011)..R$1.601,35 
 
TOTAL......................................................................................R$ 8.518,53
 

Angra dos Reis, 13 de janeirode 2021
Celi de Oliveira Chaves

Coordenadorade Concessão de Benefícios

Luizélia Gomes
Diretora de Benefícios e Segurados

Luciane Pereira Rabha
Diretora-Presidente

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI Nº 8.666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e  ABADE FRANCO 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA-ME
TERMO ADITIVO Nº 002 ao CONTRATO Nº 055/2020
OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo de prazo do contrato 
n° 055/2020, referente à  Contratação de empresa especializada em serviços 
de engenharia para construção de muro de arrimo em concreto armado, na 
Travessa da Amizade, Lambicada - Angra dos Reis/RJ 
PRAZO: A prorrogação do prazo do presente termo será por mais 30 (trinta) 
dias, tendo início em 13/01/2021 e término em 11/02/2021.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 57, da Lei nº 8.666/93
AUTORIZAÇÃO: Conforme autorização do Secretário Executivo de Obras, 
através despacho em 08/01/2021, do Processo Administrativo 2019021271
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021

Angra dos Reis, 08 de janeiro de 2021.
ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Sr. Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE:
Com fundamento no art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/02 e posteriores 
alterações, e conforme o que consta do processo nº 2020008741, HOMO-
LOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 
060/2020, tipo menor preço por item, cujo objeto é o Registro de Preços 
para contratação de empresa visando o fornecimento de combustível maríti-
mo (Gasolina para embarcação e Óleo Diesel Marítimo), em favor da empresa 
abaixo:

Posto dos Pescadores LTDA, Inscrita no CNPJ nº 28.503.456/0001-93, ven-
cedora dos itens 01 e 02, perfazendo o valor total de R$ 730.404,00
(Setecentos e trinta mil, quatrocentos e quatro reais)

O Valor Total do Pregão Eletrônico 060/2020 foi de R$ 730.404,00
(Setecentos e trinta mil, quatrocentos e quatro reais)

ERRATA 
 
 

Na publicação da Justificativa de Ordem Cronológica nº 001/2021/SGRI, efetuada no 
Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 1276, de 12/01/2021, página 03, 

 
Onde se le: 
 
 
EMPENHO RECIBO VALOR JUSTIFICATIVA 
 
1452/2020 

NOVEMBRO/2020 R$ 1.007,00  
Locação de imóvel destinado 
a instalação da  Junta de 
Serviço Militar de forma que 
não seja interrompido o 
atendimento ao usuário 
 1452/2020 NOVEMBRO/2020 R$ 1.007,00 

 
 
Leia-se 
 
 
EMPENHO RECIBO VALOR JUSTIFICATIVA 
 
1452/2020 

NOVEMBRO/2020 R$ 1.007,00  
Locação de imóvel destinado 
a instalação da  Junta de 
Serviço Militar de forma que 
não seja interrompido o 
atendimento ao usuário 
 1453/2020 NOVEMBRO/2020 R$ 1.007,00 

 
CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
Ordenador de Despesa 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 20214

Angra dos Reis, 12 de Janeiro de 2020
JOSÉ FERNANDO PIMENTA DE SOUZA

Secretário de Administração

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021

No dia 12 do mês de Janeiro de 2021, o MUNICÍPIO DE ANGRA DOS 
REIS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
29.172.467/0001-09, com sede  na Prefeitura Municipal de Angra dos Reis e 
domicílio na Praça Nilo Peçanha, nº 186, Centro, nesta cidade, por intermé-
dio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na Rua Honório 
Lima, 67 - Centro - Angra dos Reis – RJ , neste ato representado pelo SE-
CRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, Srº José Fernando Pimenta de Souza 
nos termos da Lei Federal  nº 10.520, de 17/07/2002, Decreto Municipal nº 
10.024, de 20/01/2016, Decreto Municipal nº 9.829, de 11/09/2015, pelo 
Capítulo V, Sessão Única, da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, Lei 
Federal nº 12.846, de 01/08/2013, com aplicação subsidiária da Lei Federal  
nº 8.666, de 21/06/1993 e demais normas legais aplicáveis, em face da classi-
ficação da proposta apresentada no PREGÃO ELETRÔNICO nº 060/2020, 
RESOLVE registrar os preços ofertados pelo fornecedor beneficiário Posto 
dos Pescadores LTDA, localizado na Rua Alameda Indústria, nº 309, Bairro: 
Centro – CEP: 23900-010, Cidade: Angra dos Reis, Estado: RJ, inscrito no 
CNPJ nº 28.503.456/0001-93, Tel.: (24) 3365-1161 e e-mail: postosreis@
gmail.com, neste ato representado pelo Sr. José Mauro Pinto de Araújo, por-
tador da Carteira de Identidade nº 88.000.589-7, Expedida pelo IFP/RJ e 
CPF nº 415.767.307-78, conforme quadro abaixo:

Constitui anexo ao presente instrumento a ata de realização da sessão pública, 
que conterá as informações dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou ser-
viços pelos preços acima, ora registrados, nos termos do inciso II, §1º e §4º 
do art. 11 do Decreto 9.829/2015, para Formação do Cadastro de Reserva.

O Edital do Pregão nº 060/2020 e seus Anexos integram esta Ata de Registro 
de Preços, independentemente de transcrição.

O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 
(doze) meses, contados de 12/01/2021 a 11/01/2022, com eficácia legal após 
a publicação no Boletim Oficial do Município.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante 
legal do Município de Angra dos Reis e pelo Fornecedor Beneficiário

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
        JOSÉ FERNANDO PIMENTA DE SOUZA 

POSTO DOS PESCADORES LTDA
JOSÉ MAURO PINTO DE ARAÚJO

P O R T A R I A          No  067/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
memorando n° 1025/2020/SEC, da Secretaria de Educação, datado de 30 de 
dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR LEANDRO DUTRA PAVELSKI, Matrícula 26380, para  
exercer, interinamente, a Função Gratificada de Assistente de Fiscalização e 

Prestação de Contas, da Coordenação de Projetos, Convênios e Contratos, 
do Departamento de Gestão Administrativa, da Superintendência de Gestão 
Administrativa e Infraestrutura, da Secretaria de Educação, Símbolo FG-3, 
relativamente aos períodos de licença aleitamento e férias da titular, servidora 
Renata Costa Fernandes Las Cazas, matrícula 19243, descritos abaixo:

 
• Período da licença aleitamento: 28 de novembro de 2020 a 26 de 
janeiro de 2021

• Período concessivo das férias: 27 de janeiro a 11 de fevereiro de 
2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  123/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR ANDRÉ BRASIL SIQUEIRA para o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico Jurídico, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  124/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR PRISCILLA DOS SANTOS GOMES para o Cargo em Comis-
são de Coordenador Técnico de Orçamento, da Assessoria de Orçamento, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  125/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 2021 5

NOMEAR CARLOS JOSÉ MAIA DA ROCHA, Matrícula 3731, para o 
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, da Secretaria de Desenvol-
vimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  126/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR MARIANA DE SOUZA GOMES para o Cargo em Comissão 
de Coordenador Técnico Operacional, da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  127/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.866, de 07 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR PAULO ROBERTO OLIVEIRA DE ANDRADE, Matrícu-
la 857, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Gestão 
Habitacional, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  128/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.866, de 07 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR RANIERI BARBOSA ELIZIARIO, Matrícula 15448, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento de Projetos e Regularização 
Habitacional, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 

Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  129/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.866, de 07 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

NOMEAR MARCOS VINICIUS DE SOUZA BRAZ para o Cargo em Co-
missão de Coordenador Técnico de Assentamento Popular, do Departamento 
de Projetos e Regularização Habitacional, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  130/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR DANIEL CORREA DA SILVA para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico Administrativo, da Secretaria-Executiva de Obras, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  131/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR EDUARDO RADANOVIC, Matrícula 20251, para a Função 
Gratificada de Diretor do Departamento de Fiscalização, da Secretaria-Execu-
tiva de Obras, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 20216

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  132/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, Matrícula 2929,  para 
a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Pavimentação, da Se-
cretaria-Executiva de Obras, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  133/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR CLÁUDIO RICARDO RIBEIRO PIRES para o Cargo em Co-
missão de Assessor Técnico, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No 134/2021
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR GIOVANI WICTHOFT FEDRIZZI, Matrícula 20242, para o 
Cargo em Comissão de Superintendente de Regionais, da Secretaria-Execu-
tiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Susten-
tabilidade, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  135/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR HILTHON MARCOS BRAGA JUNIOR, Matrícula 1239, para 
o Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do Centro, da Assessoria da 
Região Central, da Superintendência de Regionais, da Secretaria-Executiva de 
Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilida-
de, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  136/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR MARCELO DE SOUZA OLIVEIRA para o Cargo em Comis-
são de Coordenador Técnico da Japuíba, da Assessoria da Região Central, da 
Superintendência de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  137/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR LAIR DOS SANTOS PEREIRA para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico do Belém, da Assessoria da Região Central, da Supe-
rintendência de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Se-
cretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  138/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 2021 7

DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR LEANDRO DE LIMA para o Cargo em Comissão de Coorde-
nador Técnico da Enseada, da Assessoria da Região Central, da Superinten-
dência de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  139/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR GILMAR DE OLIVEIRA BARROSO para o Cargo em Co-
missão de Coordenador Técnico da Estrada do Contorno, da Assessoria da 
Região Central, da Superintendência de Regionais, da Secretaria-Executiva 
de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabili-
dade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  140/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR JESI BATISTA DOS SANTOS para o Cargo em Comissão de 
Assessor da Região da Ilha Grande, da Superintendência de Regionais, da 
Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3,com efeitos a contar de 01 de ja-
neiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 

Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No 141/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e considerando os termos do 
ofício GP 11/2021, da Prefeitura Municipal de Seropédica, datado de 07 de 
janeiro de 2021,

R E S O L V E:

CEDER o servidor ALEXANDRE PEREIRA NOVOA, Engenheiro Civil, 
Matrícula 20424, para a Prefeitura Municipal de Seropédica, Estado do Rio 
de Janeiro, com ônus para a referida municipalidade, a partir de 02 de janeiro 
de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2020.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           No  142/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR ALBERTO JORGE para o Cargo em Comissão de Coordenador 
Técnico da Araçatiba, da Assessoria da Região da Ilha Grande, da Superinten-
dência de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  143/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

NOMEAR MESSIAS SANTOS RAIMUNDO para o Cargo em Comissão 
de Coordenador Técnico do Provetá, da Assessoria da Região da Ilha Grande, 
da Superintendência de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Públi-
co, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo 
CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade 

P O R T A R I A           No  144/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR NILSON DA CONCEIÇÃO para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico do Frade, da Assessoria da Região Sul, da Superinten-
dência de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

 



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 20218

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  146/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR DANIEL RIBEIRO DE CERQUEIRA, Matrícula 10628, 
para a Função Gratificada de Adjunto Operacional, da Coordenação Técnica 
da Vila Histórica, da Assessoria da Região Sul, da Superintendência de Re-
gionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desen-
volvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar 
de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  147/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no De-
creto nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR MANOEL CRUZ PARENTE para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Gestão Operacional do Parque Mambucaba, da Superintendên-
cia de Regionais, da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  148/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no De-
creto nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR FABIANO VANDERLEI LEITE para o Cargo em Comissão de 
Assessor Técnico do Parque Mambucaba, da Superintendência de Regionais, 
da Secretaria-Executiva de Serviço Público, da Secretaria de Desenvolvimen-
to Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2021.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  149/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no De-
creto nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA DE FÁTIMA MEIRELLES SALGADO DOS SAN-
TOS, Matrícula 3307, para a Função Gratificada de Diretora do Departa-
mento de Administração, da Secretaria-Executiva de Proteção e Defesa Civil, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-
1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  150/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no De-
creto nº 11.861, de 04 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

NOMEAR ELAINE ANTUNES DOS SANTOS para o Cargo em Comis-
são de Coordenadora Técnica de Tecnologia da Informação, da Secretaria-
-Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Ur-
bano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  152/2021

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR LEO ROBERTO SANTOS DA SILVA, Matrícula 13986, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Capacitação e Treinamento, 
do Departamento de Gestão, da Superintendência de Gestão e Articulação, 
da Secretaria-Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desen-
volvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar 
de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 2021 9

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  153/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR DOUGLAS TENORIO NASCIMENTO, Matrícula 3349, 
para a Função Gratificada de Assistente de Almoxarifado, da Coordenação 
de Capacitação e Treinamento, do Departamento de Gestão, da Superinten-
dência de Gestão e Articulação, da Secretaria-Executiva de Proteção e Defesa 
Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo 
FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  154/2021
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR ADRIANO CAMARGO DE OLIVEIRA, Matrícula 19125, 
para a Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Risco de Desas-
tres, do Departamento do Centro de Gerenciamento de Operações, da Su-
perintendência de Gestão e Articulação, da Secretaria-Executiva de Proteção 
e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  155/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR LUIZ ANTONIO DE ALMEIDA, Matrícula 5126, para a 
Função Gratificada de Coordenador de Análise e Reconhecimento, do De-
partamento de Engenharia, da Superintendência de Gestão de Risco de De-
sastres, da Secretaria-Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2 , com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  156/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR MILSON DA SILVEIRA CABRAL, Matrícula 11747, para 
a Função Gratificada de Coordenador de Emergência Nuclear, do Departa-
mento de Operações e Logística, da Superintendência de Gestão de Risco de 
Desastres, da Secretaria-Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  157/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR ANTÔNIO JORGE SIMAS DE ALMEIDA para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico de Integração Comunitária, do Departa-
mento de Operações e Logística, da Superintendência de Gestão de Risco de 
Desastres, da Secretaria-Executiva de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria 
de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  158/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR CARLOS ANTÔNIO DA SILVA, Matrícula 3430, para a Fun-
ção Gratificada de Coordenador de Operações Externas, da Coordenação Téc-
nica de Integração Comunitária, do Departamento de Operações e Logística, 
da Superintendência de Gestão de Risco de Desastres, da Secretaria-Executiva 
de Proteção e Defesa Civil, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 202110

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  159/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR CRISTIANO VITOR DA SILVA para o Cargo em Comissão de 
Assessor Operacional, da Secretaria-Executiva de Parques e Jardins, da Secre-
taria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  160/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR KARINA DE OLIVEIRA LIMA para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Gestão Operacional, da Assessoria Operacional, da 
Secretaria-Executiva de Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janei-
ro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  161/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR EVALDO DE OLIVEIRA, Matrícula 11696, para a Função 
Gratificada de Assistente de Almoxarifado, da Coordenação Técnica de Ges-
tão Operacional, da Assessoria Operacional, da Secretaria-Executiva de Par-
ques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, 
Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  162/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR ADRIANA DA COSTA RODRIGUES para o Cargo em Comis-
são de Coordenadora Técnica Administrativa, da Assessoria Operacional, da 
Secretaria-Executiva de Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janei-
ro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  163/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR CLÁUDIA PEREIRA CURCINO, Matrícula 26124, para o 
Cargo em Comissão de Assessora Técnica de Urbanização, da Secretaria-Exe-
cutiva de Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  164/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

DESIGNAR ARLEN PINHEIRO DE LACERDA, Matrícula 10654, para 
a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Manutenção, da Asses-
soria Técnica de Urbanização, da Secretaria-Executiva de Parques e Jardins, 
da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo FG-1, 
com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 2021 11

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  165/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR PEDRO DE ALMEIDA FRANCISCO para o Cargo em Co-
missão de Coordenador Técnico de Execução de Obras, do Departamento de 
Manutenção, da Assessoria Técnica de Urbanização, da Secretaria-Executiva 
de Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabi-
lidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  166/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR JOEL FERREIRA GOES para o Cargo em Comissão de Coorde-
nador Técnico de Oficinas, do Departamento de Manutenção, da Assessoria 
Técnica de Urbanização, da Secretaria-Executiva de Parques e Jardins, da Se-
cretaria de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No  167/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais e conforme o disposto no Decre-
to nº 11.858, de 30 de dezembro de 2020,

R E S O L V E:

NOMEAR MAYARA DE FÁTIMA PIMENTA DA CUNHA MIGUEL 
para o Cargo em Comissão de Coordenadora Técnica de Parques e Jardins, 
do Departamento de Manutenção, da Assessoria Técnica de Urbanização, da 
Secretaria-Executiva de Parques e Jardins, da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

TIAGO MURILO SCATULINO DE SOUZA 
Secretário de Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade

P O R T A R I A           No 168/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, 

R E S O L V E:

DESIGNAR JEDIAEL SOUZA ESTODUTO, Matrícula 13844, para a 
Função Gratificada de Diretor do Departamento Financeiro e de Tesouraria, 
do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis, Símbolo 
FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente do Instituto de Previdência Social do 

Município de Angra dos Reis

P O R T A R I A           No  169/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

DISPENSAR, a pedido, PRYSCILA DE JESUS DE SOUSA TAMBURINI, 
Matrícula 18218, da Função Gratificada de Coordenadora de Geoproces-
samento, da Superintendência de Tecnologia da Informação, da Secretaria-
-Executiva de Planejamento e Gestão Estratégica, da Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais, Símbolo FG-2, com efeitos a contar de 15 de janeiro 
de 2021.

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais

P O R T A R I A           No 170/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR JORGE BARBOSA DONOLA para o Cargo em Comissão de 
Coordenador Técnico de Agricultura, Pecuária e Psicultura, do Departamento 
de Agricultura e Pecuária, da Secretaria-Executiva de Agricultura, Aquicultu-
ra e Pesca, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

AURÉLIO GONÇALVES MARQUES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

E R R A T A

Na publicação da Portaria nº 044/2021, datada de 11 de janeiro de 2021, efe-



Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis
Ano XVII - n° 1277 - 13 de Janeiro de 202112

tuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 1275, 
de 11/01/2021, página 011,

Onde se lê:

“DESIGNAR NOEMI DE SOUZA ROSAS, Matrícula 11764, para a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Departamento de Segurança Urbana e Patrimo-
nial, da Superintendência de Planejamento Estratégico, da Secretaria-Execu-
tiva de Segurança Pública, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.”

Leia-se:

“DESIGNAR NOEMI DE SOUZA ROSAS RODRIGUES, Matrícula 
11764, para a Função Gratificada de Chefe do Departamento de Segurança 
Urbana e Patrimonial, da Superintendência de Segurança, Transporte e Trân-
sito, da Secretaria-Executiva de Segurança Pública, da Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2021.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

E R R A T A

Na publicação da Portaria nº 045/2021, datada de 11 de janeiro de 2021, efe-
tuada no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 1275, 
de 11/01/2021, página 011,

Onde se lê:

“DESIGNAR DANIELLE NEVES FLORES, Matrícula 11767, para a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Departamento de Planejamento Operacional, 
da Superintendência de Planejamento Estratégico, da Secretaria-Executiva de 
Segurança Pública, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, Sím-
bolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.”

Leia-se:

“DESIGNAR DANIELLE NEVES FLORES, Matrícula 11767, para a Fun-
ção Gratificada de Chefe do Departamento de Planejamento Operacional, da 
Superintendência de Segurança, Transporte e Trânsito, da Secretaria-Executi-
va de Segurança Pública, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2021.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 13 DE JANEIRO DE 2021.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Artigo 61, Parágrafo Único, Lei Federal n° 8.666/93.

Processo n° 902/2020

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS E SINO - 
CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA - EPP

CONTRATO N° 007/2020

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço con-
tinuado de informática para automação de trâmites de processos legislativos, 
para atender a Câmara Municipal de Angra dos Reis-RJ.

VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 7.049,83 (sete mil, quaren-
ta e nove reais e oitenta e três centavos), perfazendo o valor global de R$ 
84.598,00 (oitenta e quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais).

PRAZO: O contrato terá vigência pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 31/12/2020 e término em 30/12/2021, podendo ser prorrogado na forma 
do artigo 57, IV, da Lei nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa de que trata o presente Con-
trato correrá por conta da Dotação Orçamentária existente no Programa 
de Trabalho P.T. nº 01.031.0185.2.295 e pelo Elemento de Despesa nº 
3.3.9.0.39.00.00, com cobertura através da Nota Empenho nº 600/2020, 
datada de 28/12/2020, no valor de R$ 704,98 (setecentos e quatro reais e 
noventa e oito centavos), correspondentes ao presente exercício.

AUTORIZAÇÃO: 28/12/2020

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2020
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, IV, Lei Federal nº 8.666/93.

HELIO SEVERINO DE AZEVEDO
Presidente

PARTE II

CÂMARA MUNICÍPAL DE ANGRA DOS REIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL


